
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022052401413

1413

Nº 97, terça-feira, 24 de maio de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
M A R A N H ÃO

CAMPUS SÃO LUIS - CENTRO HISTÓRICO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2022 - UASG 158288 - IFMA/CAMPUS C.HIST

Número do Contrato: 8/2016.
Nº Processo: 23249.005417/2015-46.
Pregão. Nº 6/2015. Contratante: INST.FED.DO MARANHAO/CAMPUS CENTRO HISTO R I CO.
Contratado: 03.284.595/0001-42 - GRUPO NILDO SANEAMENTO E CONSTRUCAO LTDA.
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do
contrato nº 08/2016, cujo objeto é a aquisição de prestação de serviços de controle
sanitário integrado desratização, descupinização e desalojamento de pombos, morcegos, e
limpeza e desinfecção de caixas d'agua e cisternas, visando atender as necessidades do
campus são luís - centro histórico.. Vigência: 21/08/2021 a 22/08/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 53.128,24. Data de Assinatura: 19/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 19/08/2021).

CAMPUS AVANÇADO CAROLINA
EDITAL Nº 9, DE 23 DE MAIO DE 2022

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR DO
ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO SUBSTITUTO
RETIFICAÇÃO I

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO MARANHÃO, CAMPUS AVANÇADO CAROLINA, nomeado nos termos na
Portaria Nº 5.431, de 18 de Novembro de 2020, publicado no DOU de 19 de Novembro de
2020, no uso de suas atribuições legais, torna público a retificação dos iten 4.1 e do anexo
VIII.

ONDE SE LÊ:
4.1. As inscrições para o Processo Seletivo Simplificado serão efetuadas,

exclusivamente, de forma eletrônica, no período das 00h do dia 23 de maio de 2022 às
23h59min do dia 31 de maio de 2022, no endereço eletrônico
https://portal.ifma.edu.br/concursos-e-seletivos.

ANEXO VIII - CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

. DATA OU PERÍODO EVENTO

. 20/05/2022 Publicação do Edital no D.O.U. e no site do IFMA.

. 21/05/2022 Impugnação ao Edital

. 22/05/2022 Resultado dos recursos

. 23/05 a 31/05/2022 Período de inscrições

. 23/05 a 31/05/2022 Pagamento da taxa de inscrição

. 23/05 a 31/05/2022 Prazo para a entrega ou envio (SEDEX) do laudo médico que
comprove que o candidato é portador de necessidades

especiais.
. 23/05 a 31/05/2022 Prazo para encaminhamento do requerimento de

atendimento especial para a realização da prova didática.
. 01/06/2022 Divulgação da Relação de Inscrições Homologadas
. 02/06/2022 Recurso de Inscrições Homologadas
. 03/06/2022 Homologação das inscrições após recursos
. 04/06/2022 Divulgação dos nomes dos servidores que comporão a

Banca Examinadora
. 05/06/2022 Recursos contra composição da Banca Examinadora
. 06/06/2022 Divulgação dos nomes dos servidores que comporão a

Banca Examinadora após recursos
. 06/06/2022 Divulgação do Cronograma de realização da prova

didática.
. 07/06/2022 Realização do Sorteio da prova didática e Entrega de

Currículos para Prova de Títulos
. 08/06/2022 Data de realização da prova didática
. 09/06/2022 Divulgação do Resultado Preliminar
. 10/06/2022 Interposição de Recursos ante o Resultado Preliminar
. 11/06/2022 Divulgação do Resultado Preliminar após recurso
. 12/06/2022 Convocação de Candidatos para aferição e Divulgação da

Banca de verificação
. 13/06/2022 Recurso conta composição da Banca de Verificação
. 14/06/2022 Resultado dos recursos contra composição da Banca de

Verificação
. 15/06/2022 Realização da aferição
. 15/06/2022 Resultado da aferição
. 16/06/2022 Recursos contra o resultado da aferição
. 17/06/2022 Homologação do Resultado Preliminar
. 18/06/2022 Interposição de Recursos ante o Resultado Preliminar
. A partir de 20/06/2022 Divulgação e Homologação do Resultado Final

LEIA-SE:
4.1. As inscrições para o Processo Seletivo Simplificado serão efetuadas,

exclusivamente, de forma eletrônica, no período das 00h do dia 24 de maio de 2022 às
23h59min do dia 31 de maio de 2022, no endereço eletrônico
https://portal.ifma.edu.br/concursos-e-seletivos. Podendo efetuar o pagamento do boleto
até as 18h do dia 01/06/2022.

ANEXO VIII - CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

. DATA OU PERÍODO EVENTO

. 20/05/2022 Publicação do Edital no D.O.U. e no site do IFMA.

. 21/05/2022 Impugnação ao Edital

. 23/05/2022 Resultado dos recursos

. 24/05 a 31/05/2022 Período de inscrições

. 24/05 a 01/06/2022 Pagamento da taxa de inscrição

. 24/05 a 31/05/2022 Prazo para a entrega ou envio (SEDEX) do laudo médico que
comprove que o candidato é portador de necessidades

especiais.
. 24/05 a 31/05/2022 Prazo para encaminhamento do requerimento de

atendimento especial para a realização da prova didática.
. 01/06/2022 Divulgação da Relação de Inscrições Homologadas
. 02/06/2022 Recurso de Inscrições Homologadas
. 03/06/2022 Homologação das inscrições após recursos
. 04/06/2022 Divulgação dos nomes dos servidores que comporão a

Banca Examinadora
. 05/06/2022 Recursos contra composição da Banca Examinadora
. 06/06/2022 Divulgação dos nomes dos servidores que comporão a

Banca Examinadora após recursos
. 06/06/2022 Divulgação do Cronograma de realização da prova

didática.
. 07/06/2022 Realização do Sorteio da prova didática e Entrega de

Currículos para Prova de Títulos
. 08/06/2022 Data de realização da prova didática
. 09/06/2022 Divulgação do Resultado Preliminar
. 10/06/2022 Interposição de Recursos ante o Resultado Preliminar
. 11/06/2022 Divulgação do Resultado Preliminar após recurso

. 12/06/2022 Convocação de Candidatos para aferição e Divulgação da
Banca de verificação

. 13/06/2022 Recurso conta composição da Banca de Verificação

. 14/06/2022 Resultado dos recursos contra composição da Banca de
Verificação

. 15/06/2022 Realização da aferição

. 15/06/2022 Resultado da aferição

. 16/06/2022 Recursos contra o resultado da aferição

. 17/06/2022 Homologação do Resultado Preliminar

. 18/06/2022 Interposição de Recursos ante o Resultado Preliminar

. A partir de 20/06/2022 Divulgação e Homologação do Resultado Final

FERNANDO SILVA LIMA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO

CAMPUS BARRA DO GARÇAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2022 - UASG 158497 - IFMT/CAMPUS B.GARCA

Nº Processo: 23198.000199/2021-44.
Pregão Nº 25/2021. Contratante: INST.FED.MATO GROSSO/CAMPUS BARRA DO GARCAS.
Contratado: 12.639.462/0001-32 - L . M CLIMATIZACAO LTDA. Objeto: O objeto do presente
instrumento é a contratação de serviços demanutenção preventiva e corretiva em
aparelhos de climatização, com fornecimento de peças.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 20/05/2022 a 14/09/2022. Valor
Total: R$ 82.488,00. Data de Assinatura: 20/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 23/05/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2022 - UASG 158497 - IFMT/CAMPUS B.GARCA

Nº Processo: 23198.000199/2021-44.
Pregão Nº 25/2021. Contratante: INST.FED.MATO GROSSO/CAMPUS BARRA DO GARCAS.
Contratado: 12.639.462/0001-32 - L . M CLIMATIZACAO LTDA. Objeto: O objeto do presente
instrumento é a contratação de serviços demanutenção preventiva e corretiva em
aparelhos de climatização, com fornecimento de peças.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 20/05/2022 a 14/09/2022. Valor
Total: R$ 82.488,00. Data de Assinatura: 20/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 23/05/2022).

CAMPUS CUIABÁ - BELA VISTA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3/2022 - UASG 158494

Nº Processo: 23190000792202241 . Objeto: Pagamento de taxas e licenciamentos dos
veículos do IFMT Campus Cuiabá Bela Vista. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Pagamento de taxas e
contribuições. Declaração de Inexigibilidade em 23/05/2022. RODOLFO DE OLIVEIRA SARAT.
Chefe de Departamento. Ratificação em 23/05/2022. JAIRO LUIZ MEDEIROS AQUINO
JUNIOR. Diretor Geral. Valor Global: R$ 161.400,00. CNPJ CONTRATADA : 03.507.415/0001-
44 ESTADO DE MATO GROSSO.

(SIDEC - 23/05/2022) 158494-26414-2022NE000001

CAMPUS PRIMAVERA DO LESTE
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 13/2022 - UASG 158970

Nº Processo: 23748000791202253 . Objeto: Aquisição de materiais para manutenção e
conservação de bens imóveis/instalações. Total de Itens Licitados: 00028. Fundamento
Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Ocorrerá na
modalidade de dispensa de licitação em decorrência de não haver processo licitatório no
IFMT que atenda. Declaração de Dispensa em 20/05/2022. VANDERLEI DA SILVA. Chefe
Dap. Ratificação em 20/05/2022. FREDERICO FERREIRA MARTINS. Diretor Geral Pró
Tempore. Valor Global: R$ 16.899,30. CNPJ CONTRATADA : 18.933.736/0001-88 MR
MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA.

(SIDEC - 23/05/2022) 158970-26414-2022NE000001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO DO SUL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato Administrativo de Prestação de Serviços Nº
015/2021 - DIGEP/IFMS. Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Mato Grosso do Sul (IFMS). Contratado: RONALDO RODRIGUES DE PAULA. Objeto:
modificação da cláusula sexta (vigência e rescisão) do Contrato. Passando a vigorar com a
seguinte redação: Cláusula Sexta - Vigência e Rescisão: Este Contrato vigerá no período de
23.03.2022 a 31.01.2023. Fundamento Legal: Lei nº 8.745 de 09/12/1993. Data de
Assinatura: 22/03/2022. Campus: Dourados.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20/2022 - UASG 158122 - IF DE MINAS GERAIS

Nº Processo: 23208.002052/2022-11.
Tomada de Preços Nº 16/2021. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE MINAS
GERAIS.
Contratado: 24.773.769/0001-00 - MMART ENGENHARIA DE PROJETOS -EIRELI. Objeto:
Contratação de empresa especializada em desenvolvimento de estudos e projetos de
arquitetura e engenharia, execução de serviços de sondagens, ensaios de solos,
levantamento planialtimétrico cadastral e mão de obra especializada na área de engenharia
para consultorias, emissão de laudos específicos, relatórios e apoio técnico, visando
atender as necessidades do ifmg - reitoria - item 49.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 23 - Inciso: I. Vigência: 24/05/2022 a
23/05/2023. Valor Total: R$ 73.252,50. Data de Assinatura: 19/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 23/05/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 19/2022 - UASG 158122 - IF DE MINAS GERAIS

Nº Processo: 23208.002051/2022-69.
Tomada de Preços Nº 16/2021. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE MINAS
GERAIS.
Contratado: 01.500.457/0001-28 - ROUTE ENGENHARIA EIRELI -. Objeto: Contratação de
empresa especializada em desenvolvimento de estudos e projetos de arquitetura e
engenharia, execução de serviços de sondagens, ensaios de solos, levantamento
planialtimétrico cadastral e mão de obra especializada na área de engenharia para

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
junio.rodrigues
Destacar


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-05-24T05:02:30-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




